omnia virtutis p̄mia ambitio possidet. Vbi ḡ
 predicti boni mores ibi merito respu. ordina
 tur a vbi defunt deordinaf. Vnde Aug⁹. de ci.
dei li. 3. ca. 2. loquens de Scipione ait q̄ nō cense
 bat ille felicē esse tempu. stātibz menibz tu
 entibz moribz Et ut ait idē epla. 7. Aduersa a
 puerfa corda mortaliū felices res humanas
 putant cum tētoꝝ splendor attendit a labes
 nō attēditur aiaz cū theatꝝ moles extruū
 tur et effodiūtur fundamenta v̄tutū. Nec p̄
 cipātes in repu. sepe student mores corrigere.
 s̄ hoibus dñari. put ait Aug⁹. vbi supra. c. 19.
 recitans abusionē taliū. **R**eges non curant q̄
 bonis s̄ q̄ subditis regnū. p̄uincat regibz non
 tanq̄ rectoribz morū. sed tanq̄ rerum dñato
 ribus et deliciarū suaz p̄uisoribus seruiant
Et istos bonos mores corrumpūt colloquia
 praua ait **A**postolus cor. decimo q̄nto Et quia
 mores bonos non faciunt nisi boni vel prauū
 amores ut ait Augustin⁹ epistola. 32. Ideo nō
 sūt boni mores in republica nisi vbi ordinati
 sūt amores qui solū sunt in republica ecclēsi
 astica siue i dei ciuitate quā facit amor di vsqz
 ad contemptū sui. prout ait Aug⁹. de ciuitate
dei libro. 9. **M**os enim est mentis habitus ex
 quo singuloꝝ oꝝeꝝ assidet atqz manat et sic
 extendēdo nomen v̄tutes dicunt mores ut ait

Policraticus li. 7. ca. 7. Vñ a hec est deceptio mē
torū in repu. existimatiū prauos mores nō eē
vicia ppter assiduitatē put ait Seneca li. de be
ata vita Argumētū pessimi turba est. Querā?
aūt quid optimū factū sit non quid v̄sitatissi
mū Et quid nos in possessiōe felicitatis efne
ostituat. non quid vulgo falsitatis pessio inē
pti. pbatū sit.

Capitulū nonū.

Nonū ca. docet q̄ non fuffitiūt ista pre
dicta nisi sit vna a ordmata intentio
oim membroꝝ reipu. s. ut ipsa saluet
put ait Tullius li. 3. de offi. dicens q̄ vnū debz
eē ppositū oibus ut eadē sit vtilitas vniuscui?
q; et vniuersoꝝ quā si ad se quisq; rapiat dis
soluetur omis hūana consortio siue consociatio
Rñ ergo oēs intendūt cōmunē vtilitatē reipu.
nec aliquis vult nocere alteri ppter cōmodū
ppriū stabilis erit respu. Vñ ait idē q̄ non
solū hoc ius iure gentiū s; etiā legibz populo
rū quibus in singulis ciuitatibz respu. cōtine
tur eo mō ostitutiū est ut non liceat cuilibet cō
modi causa nocere alteri. Hoc em̄ spectant le
ges hoc volūt incolumē esse ciuū cōiundōeꝝ
quā q̄ dicimūt eos morte. exilio. vincul. dam
no. cōhæent. s. leges. Vñ a ait ibidē q̄ detrahē

aliquid alteri et huiem huius incommodo suum commo-
 dum augere magis est contra naturam quam mors
 quam dolor. et que potest corpori accidere. Et hoc ideo
 quod tollit iudicium humanum et societatem que secundum na-
 turam est. Et ibi bene de hoc. Et hanc intentionem ha-
 buerunt antiqui nobiles amatores reipublice. qui
 intendebant commo- dum alienum sicut suum ut recitat
Tullius. li. 5. de officiis. ca. 8. et Augustinus. epistola. 38. Sapi-
 ens enim nihil iudicat suum magis quam cuiusquam
 illi cum humano genere sortium. sed stulta avaritia
 mortalium possessionem proprietatemque discernit nec
 quecumque credit suum esse quod publicum est. Sunt enim sa-
 pientes similes soli et lune que omnibus lucet. unde
Seneca. epistola. 99. Soli et lune plurimum debeo et
 tamen non in unum oriuntur. primo curabant de reipublica. post
 mortem sicut ante ut ait Tullius. de se loquens in li. de
 aicitia. ca. 6. Non minoris cure in me est quam post mor-
 tem meam reipublice fuerit quam hodie. paucis enim natu-
 est que populum sue etatis cogitat. ait Seneca. epistola.
 81. Et ideo quedam civitates arbitrauerunt divinos
 honores quibusdam ut excitarent alios ad sustine-
 dum pro reipublica ait Tullius. li. 3. de natura deorum. unde ex
 hac unanimi voluntate et communi intentione exi-
 stentium in republica ipsa saluatur et conservatur
 quod patet in exemplis sensibilibus. Terra enim
 immobiliter stat eo quod quilibet pars tendit ad unum. scilicet
 ad centrum. ut patet a sapiente li. 2. de celo et mundo.

Itē nauis regularitē trahit qñ a ventibus
 cōcorditer ducit. Similitē acies p̄ficiūt a vigora
 tur qñ diu cōcorditer tenet et sic in oī omūita
 te. Et q̄ non est p̄fecta intētio ad vnū i aliqua
 omūitate nisi in vnitāte eccl̄astica in q̄ q̄ritur
 vnū qd̄ ē nēcariū et petiē res vna. s. habitacō
 sup̄na i gloria. Et idē sola respu. eccl̄astica est
 p̄fecta in qua quis nō debet q̄rere qd̄ suū est
 s̄ qd̄ ihu xp̄i. Qd̄ ostendit ap̄stol⁹ exēplo mē
 broꝝ in corpe sibi inuitē mīstratiū. Coē. 12. qñ
 ergo in p̄dictis modis respu. constituit. gubna
 tur. et adinuatur. salua erit.

Capitulū decimū.

Decimū ca. docet q̄ ex defectu p̄dictoꝝ
 respu. dissipatur et dissoluit. Et sic de
 struit ex defectu p̄dictoꝝ ait sapiens
ethi. 2. Ex quo ergo respu. p̄ficiūt ex p̄dictis. de
 fectu et carentia eoz deficit et dissoluitur. ut
 patet ex verbis Cathonis s̄. Et hoc etiā ut nō
 remanet color vel pictura etiā i repu. put ait
Aug⁹. de ci. dei ca. 20. recitās verba Tulij li. 7.
 de repu. Prā etas cū tempu. sic picturam acce
 pisset egregiā. s̄ euanescente vetustate nō mō
 coloribz ih̄sdē quibz fuerat renouare neglere
 rat. S̄ ne id quidē curauit ut formā saltē eius

extremā tāq̄ lineā mēta seruaret. quid enim
manet ex antiq̄s morib; quib; ille rem stare
romanā q̄s ita obliuioe ob solitos videm⁹ ut
mō non colatur. s; etiā ignorētur. Et si ita fuit
tūc multo min⁹ ē mō ei⁹ effigies vel color vbi
oēs querūt que sua sūt nō que ihesu xp̄i. Et de
destructione reipu. loquit̄ Aug⁹. de ci. dei. vbi
supra dicens post q̄ enūerauit flagitia ⁊ ludi
bria et scelera q̄ fiebant in reipu. **Q**uis inquit
rēpu. non dicā romano impio. s; domui sardo
napali compauerit qui quondā rex ita fuit
voluptatib; deditus ut i sepulchro suo scribi
fecerit ea sola se hēe mortuū q̄ libido eius cū
vineret ohipsit et hec mala in reipu. orta sunt
sive in mūdo tripliciter. ex ignaua otiositate.
⁊ libidinosa voluptate. ⁊ male pacis trāquil
litate. prout ait Aug⁹. de ciuitate dei recitans
vba **C**arthanis.

Capitulū vndecimū.

Vndecimū capitulū docet antiquoz ex
empla et facta circa reipu. augēdā
et cōseruādā. **F**uit enim in eis pia
solicitude pro ipsa et fuit ad ipsā vehemens
dilectio. pro salute illius feruida emulatio.
terrenorum omnū contemptus siue desperio.
terribiliam arduorum aggressio. piculorum

laborūq; per passio. mortis libēs susceptio et ne
cis fuorum caroz sicut filioz et cognatorum
occisoz p repu. nulla aut mīma lamentatio
Et etiā fuit in eis moriēdi añ destructioez rei
pu. omimoda affectio qz in illis vigeat soliq;
reipu. salutis desideracō a de hīs p pte i breui
loqo de virtutib; Vñ narrat valerius li. 1. ca. 3.
de camillo qui precatus q si alicui deoz felici
tas Romana nimia videret eius inuidia suo
aliquo inōmodo faciatet a subito lapsu deci
dit et seqtur Eque virtutis est et bona patrie
aurisse a mala in se trāsferre voluisse Et Vale
rius li. 6. narrat de pietate antiquoz in pīa;
vbi ait. Restat nūc ut patrie caritas exhibea
tur cui⁹ maiestati etiā q deoz munerib; equa
tur auctoritas pntūz vires suas subiecit. frat
naq; caritas aīo equo ac libēter cedit. Exēpli
ficat de illē qui se exposuerūt morti p repu. Vñ
narrat de quodā in cui⁹ capite cū picus iedif
set et affirmassent auruspices eo occiso fore
reipu. statū felicissimū. sue domus miserimū
pseruato in otrariū vtrūq; cesuz. at ille picū i
cōspectu senatus morfu suo necauit Et idē nar
rat de Aristotele vegeti⁹ li. 2. ca. 2. qui cū sup
m e vite reliquias semilib; ac rugosis mēbris
in sūmo hāz otio vix custodiēs a deo valēter
pro salute patrie incubuit ut hostilib; armis

Ex^{nu}

solo equatā in lectulo Atheniensi iacēs manibus quibz erat eripet. ac. Et idē narrat de illō q̄ mira fecerūt p̄ repu. De codro q̄ exposuit se morti ut sui vincerēt Et de alijs similiē narrat Aug. quāta fecerūt a sustinuerūt antiqui p̄ repu. li. 7. de ci. di. ca. 18. ut de illo quī precipitavit se in hiatū terre cū esset didū oracul' de oz ut illō qd̄ Romam haberēt optimū si illic mitteret Et de Bruto q̄ occidit filios suos. q̄ fuerant cōn' repū. de quo poeta. Ratosq; p̄ noua bella mouētes Ad penā pulchra p̄ libertate vocauit Et de alio quī occidit filiū suū licet p̄ patria pugnasset. quia tū contra impiū suū idest qd̄ impauerat licet vicisset occidit ne plus mali esset in exemplo impij cōcepti q̄ boni in gloria occisi. vñ et antiqui nō estimabāt aliquos viuē nisi quī viuerēt ad aliorū vtilitatē. put ait Sen. epla. 12. q̄ etiā nō sibi viuit q̄ nemini viuit. Vinc Joseph vidēs p̄ierumā in destructōe citatis Ierosolie tyto eam obsedēte cepit deslere q̄ euaserit. s. q̄ cecidissz p̄ casso saxo sup caput eo q̄ dulce erat ei mori añ p̄iam. ait Egesippus li. 6. Et ideo p̄ repū. oia sustinebant p̄pter qd̄ etiā non planxerūt filios suos quando moriebātur p̄ repu. maxime si virtuose pugnaret. put ait Crisost. sup Joh. omel. 62. Arguens fideles qui plāgūt

mortuos suos quib; e spes resurrectōis. **Vñ** ait q̄ gētilēs p̄nt deridere xp̄ianos. nā mulier q̄dā gētil. s. audiēs de filio in bello cadēte inē rogauit q̄lit̄ res cītatis sūt disposite q̄si dicer; **Si** res cītatis salue sūt nō plāgo illū. **Miris** ḡ mōis afficiebāt ad rēpu. **Et** ex cōsideracōe isto rū argūt b̄tis **Aug⁹. li. 7. de ci. dei ca. 18. Et** p̄t⁹ Si ipsi talia fecerūt pro rēpu. oīa cōtēpserūt et tot picula sūt aggressi a horribilia mortis ḡna perpeffi sūt. **Quid** magnū ē p̄ illa etna celesti q̄z glōia cūcta seculi hui⁹ q̄libet iocūda blan dimēta cōtēpnē. vel quō audebit q̄s de volūta ria paup̄tate se extollē. vel p̄ xp̄o mortē timēz saluatore dicēte. **Nolite** timē eos qui occidūt corpus **Math. 10.** **Vñ** et ibid̄ argūt q̄ si ipsi hoc fecerūt ex amore p̄rie a laudū cupidie. p̄ ut loquit̄ poeta de eo qui occidit filios. **Vicit** amor patrie laudūq; immēsa cupido. **Quid** magnū si p̄ vera lib̄tate q̄ liberos facit a d̄na tu dyaboli et caritate liberādoz hoīm a demoi bus hoc faciēdū ē **Et** sic de alijs put ibi b̄n cō dudit. **Sicut** em̄ illi p̄ rēpu. v. p̄ re populi non redēpti magno p̄tio s̄guīs ih̄u xp̄i: nec rege nerati sac̄mētis ei⁹: nec viuificati vita sua. a c̄. **Si** ergo p̄hi gentiles iudicabāt talia facē na tura duce. multo magis d̄nt fideles sp̄s̄f̄cto inspirāte a dirigēte vinē ad alioz vtilitatem

ut nemo sibi uiuat. **ac. Ro. 12. q̄lit** aut̄ respu-
deat disponi i se a i suis p̄abz et officijs docz
auicēna li. 10. sue phie ca. 2. vbi ait. **Oportz** ut
istituēdo legē hec eēt p̄ma intētio. **s. ordiare** ci-
uitatē i tres dispositores. **s. i mīstros a legispi-**
tos **Et** in vno quoq; illoz ordie aliq̄s p̄lat⁹ et
post hos ordinē alij ut null⁹ sit i citate inutil⁹
q̄ nō h̄eat aliquē statū laudabilē ut ab vno
quoq; p̄ueiat utilitas citati **Et** idō phibeat le-
gislator otiositatē a vacatōe; nec sit aliq̄s q̄
nō obediāt alicui. **Sūt** ei hoies opescēdi a qui
nō patiūt opesci expellēdi sūt a citate **Et** se q̄ē
Deb; etiā phibē otia pp̄ q̄ amittūtur h̄ēdita-
tes ex q̄bz nulla utilitas p̄ueit. **ut. s. non** sit lu-
dator vel aleator. **Vic** em̄ accipit et nō p̄dest
citati. **s. oportet** q̄ q̄ accipit offerat fructū ali⁹
Ite ph. bē d; studia hoim q̄ sūt otraria utilita-
tibz sicut sūt doctrina furādi rapiēdi et decipiē-
di. **phibe** etiā actōes q̄ si negligāē inducūt cō-
trariū cōstructōis citatis sicut ē fornicatō a om-
nīa q̄ retrahūt hoies a cōiugio qd̄ ē malū i
citate **Et** q̄ p̄mo d; istitui in citate ne q̄s dege-
neret a deueiat p̄rimonioz alienatio. **Doceat**
etiā ne p̄ueiat diuortiū vel copule diuisio q̄ ē
i iugio et ibi bñ de h̄ijs. **Sic** ei ordiata citate
poterit q̄sq; vinē pacifice q̄ ad se a fructuose
quo ad alios a quisq; possidere qd̄ suū est.

Capitulū duodecimū.

Duodecimū ea. docz doctrinā euāgelicā non straiari reipu. Cui⁹ cōtrariū sen serūt antiq̄ heretici. sicut scribit Marcellin⁹ ad Augustinū epistola. ⁊ dicēs Oppo nēdo. s. q̄ p̄dicatio atqz doctrina euāgelica rei pu. moxib; nulla ex pte ouenit sicut a multis dicit cui⁹ preceptū est ut nulli malū p malo reddere debeam⁹ et pcutiēti maxillaz p̄bē aliā ⁊ palliū dare tollenti tunicā Et sic de alijs de q̄ bus Math. ⁊. Nā q̄s tolli sibi ab hoste aliq̄d patiat̄ vel racōe pūit̄ie nō mala velit inre belli reponē ac. Et ad illud respōdit Aug⁹. epla. ⁊. aū finē dicēs q̄ q̄ dicūt doctrinā xpi eē rei pu. adūsā dēt talez exercitū. ⁊ tales milites. ⁊ tales pūitias. tales maritos. tales diuges. tales pntes. tales filios. tales dños. ⁊ tales suos. tales indices. ⁊ reges. tales debitores fisci red ditores et exactores quales p̄cepit eē doctria xpiana ⁊ audeāt eā dicere aduersā eē reipu. ymo xero non dubitēt ofiteri magnā si ei ob tpetur salutē esse reipu. quasi ḡ diceret Si p̄ dicti eēnt tales in repu. doctria euāgelica optime oueniret. nec mīz cū talē rēpu. ip̄a insti tuat De q̄ subdit Aug⁹. pt⁹ ⁊ q̄ ip̄a colluuiōe moz pelliōz et veteris pdite discipline maxie

venire ac subuenire debuit celestis auctoritas
que voluntariam paupertatem continentiam be
niuolentiam iustitiam atque concordiam veramque
pietatem persuaderet ceterasque virtutes non
tamen propter istam vitam honestissime geren
dam atque agendam. nec solummodo propter ciuita
tis terrene concordissimam societatem. verum
etiam propter addipiscendam sempiternam sa
lutem et cuiusdam populi celestem diuinamque
republicam cuius nos ciues consistit fides
spes caritas. &c. Vnde si essent tales ciues et
alii omnes tales quales describit doctrina eu
gelica: nullus faceret malum alii nec tolleret
tunicam alterius. Item alii errantes posuerunt
multa euemisse reipublice post fidem christiana
Ad quam respondit beatus Augustinus libro
tertio de ciuitate dei **N**arrans reipublicam ro
manam ita perisse et tot milites fuisse interfe
ctos ab **H**annibale quod ipse misit tres modios
plenos anulorum extractorum de digitis eorum
in ciuitatem suam scilicet karthaginem. Non er
go fidei christiane debuit imputari si aliquando
aduersa contigerunt reipublice. sed peccatis ho
minum non obedientium doctrine euangelice et
transgredientium eius mandata prout ait **Au**
gustinus in tractatu de excidio urbis quod deus
permisit flagellari multos in excidio urbis

quā seruus sciens voluntatez dñi sui et non
faciens vapulabit plagis multis. Luc. 12. Et
ponit exempla. vnā tribulā sentit area ut sti
pula scindaē granū mūdet. vnū ignē fornax
ut palea in cinerē p̄gat aux̄ sordibz careat.
Sic tribulacōez roma ptulit in qua vel emen
datus vel liberatus pius: dānatus vero impi
us. **Fides** ergo non nocuit reipu. s̄ multū pro
fuit: nec p̄pter fidē xp̄ianā fuerūt punti s̄ p̄p̄
peccata p̄p̄tia ut didū est. **Vñ** hui⁹ erroris im
pbabilitas patet de se. **Dicere** em̄ pius eē ille
cū quibz est deus improbabil̄ error est. **Et** me
lius esse illis cū quib⁹ non est deus. **Sicut** ait
Josephus orationando ad iudeos. p̄t narrat
Egehip⁹ li. 6. **Vos** inquit deus deseruit quā
vos pietatis cultū deseruistis: p̄ficiū speraba
tur diuinū. s̄ quā vos offēdebat. ad hostez
migravit. q̄ quē colebam⁹ rōm̄ venerātuz
nos offēdimus. **Et** inducit auctoritates scrip
turaz: non in multitudine populi. s̄ in timore
dñi **Abraham** penetrauit egiptū. dormiebat
Abraham; et torquebat **Pharao**. Gen. 20. **Sic**
de **Isaac** de **Jacob** contra **Esau**. **Sic** moyses cōtra
egyptios orabat non dormiebat. **Sic** de **Jofue**.
Gedone. **Ezechia**. **In** oracōe ergo meliora ar
ma q̄ in virtute. **Et** ibi bñ de hoc. **Non** em̄ in
multitudine exercitus belli victoria. sed de celo

victoria et fortitudo Macha. Cum ergo deus fuerit cum illis qui recte credunt dicere peius esse hominibus post fidei susceptionem quam ante irrationabilis error est. Judicium. 6. Si deus nobiscum est cur apprehenderunt nos hec mala. quasi diceret Mala non apprehendunt illos cum quibus est deus.

Distinatio secunda prime partis huius sume. Capitulum primum.

Remissis occasionibus instruendi habentes curam reipublice et referendi cum eis. Consequenter procedendum est summo magistro dirigente ad informacionem et instruendum partium eius siue membrorum. quod ut tactum est super reipublice est secundum plutharum corpus quoddam quod divini muneris beneficio aiatur et summe equitatis agere nutu et regere quod moderamine rationis. In quo corpore princeps namque obtinet capitis locum vni subiectus deo et in hijs qui vices illius agunt in terris subiectus. quoniam qui cultum dei et religionis instituunt et informant vicem anime in corpore reipublice obtineant et sic ab eis totum corpus vegetatur et regitur. Et de isto corpore ait animus floridus loquens de romulo in principio historie romanorum quod ex varijs quasi elementis congregavit corpus et unum populum.

Romanū fecit **Et** qm̄ in isto corpe p̄nceps est
ad modū capitis ut dictū est **Et** dicit̄ p̄. Reg.
10. **Cū** esses puulus i oculis tuis caput fact⁹
es i tribubz israel ait. s. Samuel ad Saul **I**do
p̄mo de instructiōe p̄ncipis. vñ Dugo de sac.
li. 2. pte. 2. ca. 8. **Terrena** ptās caput habet re
gē **Et** spūalis sūmū pontificem a ibi bñ de hoc
Et merito p̄ caput signat⁹ qz sicut caput mem
bris oibz superpositū et est oim̄ mēbroz regi
tiū a in sublime creditū et sensibz oibz dotatū
et singulari venustate effigiatū put loquitur
Ambrosius de capite exam. o. vltima dicens.
Caput super reliquos artus nr̄i corpis cerni
mus eminē p̄stātissimūqz esse oim̄ tāq̄ inter
elementa celū. tāq̄ arcē mē reliqua vr̄bis me
nia **I**n hac arce regalē quādā habitare sapi
entiā fm̄ dictū p̄phetici. **Oculi** sapientis in ca
pite eius hanc eē tūiorē ceteris ex illa oibus
membris vigore p̄uidēdāqz deferri. **Quid** em̄
validitas lacertoz. quōd velocitas pedū. nisi
capitis velut p̄ncipis sui imperialis quedā am
municulē ptās. ex hoc em̄ aut destituūt vniū
sa aut omnia fulciūtur. **Et** sequit̄. **Maior** capi
tis ornatus qui cerebz nr̄m sedet originē mo
rū sensuū capillis munit et vestit. **Illic** enim
fons vniuersoz est cū caput vides hōiem ag
noscis. si caput desit nulla agnitio adesse pōt.

Jacet trūcus ignobilis sine hōnore sine noīe
 Vñ a ibi postea cōdudit. Non imerito igitur
 huic cōsultori suo cetera mēbra famulātur et
 circūferūt illud seruile gestamie sicut numen
 atq; in sublimi locatū vehūt videas impatori
 suo singula g̃tuito dispendio militaē. **A**lia por
 tāt. alia pascūt. alia defēdūt vel misterium suū
 exhibēt p̃ncipi ācillātur ut dñō. hec ille. Meri
 to ergo ob p̃dictas elegātes capitis preroga
 tiuas p̃nceps populi dicitur caput illi⁹ qui dicitur
 esse talis quale caput in corpe hūano et
 cui deseruiūt singuli sicut mēbra capiti. vnde
 p̃nceps est ptās publica et in terris quedā
 diuine maiestatis ymago ait polierat⁹ li. 2. c.
 p̃. **I**deo et aīo regenti corpus cōpatur. put ait
Sen. libro p̃. de dementia ca. 2. Vbi loq̃ns de
 impatore ait. **Q**uēadmodū totū corpus aīe
 deseruiūt t̃nto magis t̃ntoq; sp̃tios⁹ ille in oc
 culto manet et cū man⁹ pedes oculi negotiū
 illi gerunt **S**ic immensa multitudo vnus aīe
 circūdata est: illi⁹ sp̃ritu regitur. illi⁹ racōne
 flectit. ac. **E**t hic idē p̃nceps dicitur basis po
 puli **J**ob. 9. sub quo curuātur qui portāt orbē
Ibi greḡ. moē. 12. q. p̃nceps nō incōgrue gre
 co eloq̃o basileos dicitur q̃ latina lingua basis
 populi iterptat⁹. q̃ ip̃e sup se populū sustin⁹ q̃
 mot⁹ illi⁹ ptātis p̃dē fix⁹ ēgit. cū etiā i brutis

animalibz vigore valētiora p̄sint put ait Seneca epistola. 92. dicēs q̄ p̄mi mortaliū et ex
hīs geniti naturā incorrupti seq̄bant eundē
habeant ducē a legē om̄ssi melioris arbitrio
Natura em̄ est potioribz deteriora submitti ut
im̄tis quōd gregibz aut maxima corpa presūt
aut vehemētissimā ut precedat armēta degens
taurus sic qui maḡtudine actoris ceteros ma
los vicerit elephātoꝝ greges maxim⁹ ducit
Inter hoīes maxime est optim⁹ aīo itaq; rōe
eligiatur **I**deoq; sūma felicitas erat gentiū
in quibz non poterat potētiō esse v̄bi melior
hec ille **E**t huic recordat illud qd̄ dictū est de
Saulē Reg. 10. ait **S**amuel. videtis quē elege
rit dñs q̄ non sit similis in oī populo. qm̄ em̄
talis est p̄nceps: merito potest dici caput po
puli. **O**mnis autē p̄nceps admonēdus est de
cauenda ambiōne p̄ncipandi vel dñandi.

Capitulū secūdū.

Secūdū ca. doc; q̄ nō est appetēda mē
tū potentia p̄ncipandi siue dñatio pp
ter vtilitatis a vere boītatis in ea par
uitate. ob multimodā inōmoditatē. a ob ei⁹
momentaneā breuitatē. **E**t quibz oībz loquit
Boeti⁹ elegāter li. 2. de solā. ca. 6. **Q**uid in q̄

de dignitatib; potentiaꝝ differā quas celo ex
equatis. ac. Et seq̄tur q̄ ita sit q̄ non virtus
ex dignitate. sed ex virtute dignitatib; honoz
accedit. Que vero est ista vestra spectabilis a
p̄dara potentia. nōne terre aīalia considerat̄
Nunc si inter mures vidēs aliquē murē ius
sibi atq; ptātem pre ceteris vendicantē q̄nto
moueretur cachino **Q**uid vero si corp⁹ spectes
imbecilli⁹ hōie repire queas. ac. Et quo cōdu
dit q̄ non potest quis exercere ius nisi in solū
corpus cū aīmus sit liber **E**t demū arguit q̄ si
dignitatib; ac potestatib; aliqd̄ inēet natura
lis. a p̄riū tōi nunq̄ pessīā puenirēt. **C**ū autē
pessimos plezq; dignitatib; fungi videas du
biū nō ē illa natūā sua nō eē tōā q̄ pessimis ī
herē patiūtur. **E**t li. 3. c. 2. de hoc eod̄ elegantē
vbi p̄bat. q̄ dignitas siue hōi mīl h; ī se virtutis
p̄bitatis p̄p̄a vis. s; q̄ hōi; fallax ānectit op̄o.
Et iō p̄ vmbrales dignitates dubiū nō ē asse
qui posse reuerentiā cū eē idignis malū dedec⁹
aditāt eo q̄ mī⁹ patēt eoz idignitas si null
hōib; in daēscēt. **E**t cōdudit q̄ cū eo abiectior
sit q̄sq; quo maḡ a plib; cōtēniēt cū dignitas
reuenēdos facēneq̄at ip̄obos quos plib; ostē
tat. despectioēs pot⁹ dignitas fac̄. a hoc mel
to. **R**eddūt eī ip̄obi dignitatib; parē vicē q̄s
sua cōtagioē cōmaculat. **V**n̄ **B**er. li. 2. ad **E**uge.

Symia in lecto Rex factus sedes in folio **Et** pt⁹
ait. Sicut symia quāto plus ascēdit tūto euide
tius patet sue turpitudines. Sic quāto plus sub
limatur in dignitatib; indignus tūto euide
tius manifestatur sue indigres. **Vñ** recitat
Jeroni⁹ epla vltima qd ait Tuli⁹ de Cesare.
Cū qsdā. indignos ornare voluiss; nō illos
hōstauit s; ipsa ornamēta. s; dignitates tur
pauit. sob eoz indignitatē. Rectus em̄ ordo
ē ut p vtutes trāseat ad honores. ut ait Aug⁹.
li. 2. de ci. di. ca. 12. Coniūcte erāt edes vtutis et
honoris que p dñs vel de ab; habebātur et p
ede vtutis fiebant trāsitus in edē honoris: ad
significandū q; p virtutē debet quis puenire
ad honorē et impiū. nō p fallacē ambicōez ut
ait idē. **I**te non sūt ambiende dñandi ptates;
ob multitudinē solitudinū et inq̄etudinū tī
moz a dolo; qui tales ocomitātur sicut extē
bitur a **Boetio** ibid vbi ait. **E**st hec ptās que
solitudinū et inq̄etudinū morfus q̄ formidi
nū aculeos nequīt vitare. vellēt em̄ ipsi viris
se securi s; nequeūt. **A**n potentē cēses quē vide
as velle qd non poterat efficere. qui satellite
n; collectione exercitus latus ambit. qui quos
terret ipse plus metuit. qui ut potens esse vi
deatur a etiā i seruitutis manu est fitus et ibi
bñ de hoc. ut em̄ ait Tuli⁹ li. 2. de offi. ca. 1.

Qui volūt indigne timere: necesse est ut metu
 ant a ipsi. Et poit exemplū de **Dyonisio** tyran
 no qui pre timore pmitti non audebat ab ali
 quo radi barbam. s̄ cādente carbone adure
 bat capillos. Et de hoc exemplificat **Boeci⁹**
 vbi supra. Similit̄ exēplificat **Tulius de Alex**
andro ferreo. qui non audebat intrare cubi
 culum vxoris anteq̄ vn⁹ de satellitib; distra
 cto gladio añiret a scrutaretur arculas mu
 liebres ne aliquod telum occultaretur qui
 tamen ab ea est interfectus ppter pellicatus
 suspicōnem. Et de hñs narrat **Valerius**. q̄ q̄
 dam **Rex** non cōfidens de hoibus s̄ timens
 vitam suam a salute; canū custodia vallavit
Vñ quāuis ipā ptās a deo sit. Ois eni ptās a
 dño deo est. ad **Rō. 13**. a ipā bona sit ī gñe suo
 idest quāuis pōt bene vti a ad bonū. non tñ ē
 ita bona q̄ faciat bonū sc; hñtem eam nisi ex
 gracia a virtute sit bon⁹. Sicut pbat **Boe. vbi**
s̄ dicēs. q̄ nō ē in digtatib; ppria vis s̄ hñm
 fallax anedit opio. ut dcm̄ ē. qz si eēt naturale
 mun⁹ i eis nullomō ab illo cessaret. Sic ignis
 vbiq; fraz nunq̄ tñ calē desistit. put ibi exē
 plificat de miserijs ābientium dñoz. **Vñ ait**
Señ. ep. 98. dñs q̄ ut viceñt hostē cupiditate
 fūt vidī. nec ābicōi l cupiditati restitēt a cū
 agē vīdebātur alios agebāt. a ibi bñ de hoc

Non solū predicta committantur potētes. s; etiaz
picula spūaliū aiāz put ait Greg. 26. mor.
exponens illud Job. 36. Deus potētes nō abi
cit. vñ ait Magna est potencia tyalis que ha
bet apud dñm meritū suū de bona administrati
one regimīs. Nonnūq̄ tñ coipō q̄ feminet ce
teris elacōne cogitacōnis intūescit a dū foris
immēso fauore circūdat intus veritate vacu
atur atq; oblitus fui ī voces se spgit alienas
talēq; se credit qualē foris audit: non qualez
decernē debuit. subiectos despiciat eosq; eq̄les
sibi natuē ordīne nō agnoscit. cūctis se estiat
āpli? sape q̄to se vid; āpli? posse et ibi bñ de
hoc. q̄ breuis aut sit tal' prās ait Ecclesiā. 9.
Qis prās breuis vita et Job. 22. Eleuati sūt ad
modicū a nō subsistūt. Jacobi. 2. Vita nra va
por ē ad modicū parēs. Isa. 21. Qis caro fenū
et oīs gloria eius quasi flos femi. Greg. mor.
11. Potentia tēpālis breuis est et gloria car
nalis que dū miret cadet et dū apud se extol
litur repētino fine termiatur et ibi bñ de hoc.
vñ Sap. 7. Quid vobis pfuit supbia. quid di
uitiaz iactantia. Seq̄. Trāsiēt oīa tāq̄ vm
bra. Nāc potētie breuitatē cogitare deberent
pncipes exēplo boni regis Rouigie. Dacie. et
Anglie noīe knod. De quo habet in quada;
historia q̄ cū floreret maxio vigore impij sui

Sedile suū in litore maris ascēditis statim
institit et alloquēs mare ait. **I**mpo tibi ne ascē
das terrā meam nec vestes nec membra dñā
toris tui madefacere p̄sumas. **N**ihilomin⁹ maē
ascendit et terrā ac pedes eius madefecit. **Q**uo
facto. **I**lle refiliēs ait. **S**ciāt oēs hitatoēs orb̄
vanā et frivolum eē regis potētiaz. nec regis
quēpiam noīe dignū. p̄ter eum cuius nutui ce
lū et terra et maē obediūt. et nunq̄ postea capi
ti suo coronā aureā imposuit. h̄ sup̄ ymagiēm
saluatoris in cruce eam posuit in laudē regis
eterni. **Vñ et rex Xerxes** cū de sblimi loco infi
nitā hoīm multitudinē et innumerabilē exerci
tū vidisset fleuisse dicitur. eo q̄ post cētum ā
nos nullus eorū quos tūc cernebat sup̄ vidē
rus esset. **Sicut recitat Jero. eplā. 117. Et idē**
Valerius libro ultimo añ finem. **O**b predcā pe
ricula et multa alia antiqui non solū ambie
bāt ptātes dñacōnū. h̄ fugiebāt vel coacti ac
cipiebāt. et hoc ob reipublice vtilitatē. ut nar
rat **Gehippus** libro quarto de vespasiano. cū
esset i obfidione **I**herosolimitana. et venisset
rumor **Neronem** esse occisum et **Galbam** int̄
fectū qui fuit occisus similis septio mēse a die
assumptē potestatis **T**unc viri veteris milicie
elegerūt **Vespasianū** rogātes ut suscipet im
perium. **I**lle vero cepit añuē et se indignū esse

Illi vero instabāt **I**ste resistebat p̄seuerātus
Reluctantes armati circūstūt gladijs mortē
minātes **Q**ui aduertēs crimē sibi eminē si re
sisteret et graue piculū si refugisset: ita poti⁹
cessit imponētib⁹ q̄ accepit volūtarius quod
ali⁹ ambire solēt. vrgebāt milites. suadebant
duces. curā plus q̄ honorē induit et ibi bñ de
hoc. **S**imilit̄ narrat valerius li. 6. **R**ex inquit
subitū iuditij quē ferūt sibi traditū dyademā
p̄us q̄ capiti imponer; diu retētū cōsiderasse et
dixisse. **O** nobile magis q̄ felicē pannū quez
si quis perit⁹ cognoscat q̄ multis solitudinib⁹
et picul et miserijs sit refert⁹. nec humili
iacentē tollere vellet. q̄ si diceret. **S**i quis cōside
raret picula et solitudines ānexas ptātī ipsā
oblata nō accipet **E**t de hoc Valerius li. 7. c. 6.
narrat de quodā egrediētē portā i cui⁹ caput
subito corona erupit r̄sūq; est regē fore si in
citatē reuertiss; qd̄ ne accider; perpetuū sibi in
dixit exiliū ac voluntariū **C**ui⁹ testāte rei grā
capitis effigies eret porte qua excesserat indu
sa est. **P**̄ncipes em̄ antiqui agebant grās qñ
eor⁹ ptātes minuebāt. put narrat Valerius
li. 2. ca. p̄. de quodā qui cū asiā et vicinas gen
tes amiserāt: regit grās populo Romano eo q̄
esset liberat⁹ a magna cura. **S**; pre oībus rex
regū et dñs dñantiū ac princeps regū terre

exemplū euidentē et efficacē dedit suis fidelibz ne
 ambirent tpalem potestātē. qm̄ cognoscēs q̄
 ueiebāt ut rapent et facerent eū regem secessit
 in montē. sicut h̄etur **Jo. 6. Sup qd̄ Cris. ome.**
61. Xps fugit erudiēs nos fugē mūdanas
 digtates. **Et seq̄tur.** Veit em̄ erudiēs nos utē
 nere ea q̄ h̄ fūta nūq̄ stupē. admirai q̄ i hac
 vita sūt clara. s; deridē oia h̄c et futuā amara
 et ibi bñ de hoc **Vñ ait p̄. q̄ gloria hoīs ē q̄i**
flos fem̄.

Capitulū Tercium

Terciu capi. docet q̄ p̄ncipes instituēdi
 sūt legitīmā auctoritate. qd̄ cōtingit q̄
 duplicit̄. vel dīna ordiācōne vel p̄uisi
 one vel ecclē collacōne **Ex dīna auctoritate vel**
p̄na et legitīmā successiōe vel militū siue popu
li vnanimi elcōne. **Fuerūt em̄ reges assumpti**
ad gubnacōem populi dīna ordiācōne vel p̄
ceptōe sicut saul. **Re. 10. Et dauid qui fuit mun**
d̄ a samuele dīna p̄ceptōe. **Reg. 16. Vñ Mo**
ises orauit ut deus p̄uidēt hoīez sup multitudi
nem populi qui poss; exire et intrare ante eos.
****Num. 21.** Item p̄ncipes assumūtur ad gub**
nacōz populi dei ab ecclā dīna auctoritate. Vñ
Moises vocauit Josue et dixit ei ut introdu
cēt pplm̄. **Deu. 31. Et misit Jo Samuelis vn̄ic**

dominus **D**auíd in regē ut dictū est in figura
q̄ dei vicari⁹ ecclie p̄lat⁹ cōfert p̄ncipatū. et
ptatē. et regimē populi dei. put iustitia erigit
et ecclie vtilitas. Itē fuerūt p̄ncipes antiq̄tus
assumpti ad regimē populi vnamini electiōe
militū vel populi ut fuit de **V**espasiano sicut
dictum est a de alijs impatorib; Romanis a
cōsulib; put ait **V**aleri⁹ li. 2. ca. 3. q̄ ab aratro
accēiebatur ut cōsules fierent Similit̄ narrat
Aug⁹. li. 7. de ci. dei ca. 18. de **R**atio cum iugera
possideret et ea suis manib; coleret ab aratro
fuisse abductū ut dictator fieret. maiori vtiq;
honoē q̄ cōsul victisq; hostib; ingēte gloriā cō
secutū i eadē paupertate mānisse De hui⁹ electō
ne narrat **S**olin⁹ li. 11. ca. 2. loquīs de habitan
tib; quandā insulā In regis inq̄t electiōe nō
nobilitas preualet: sed suffragia vniuersoz
Populus enim elegit spectatū moribus et in
ueterata demētia annis grauē. sed hoc in eo
querit̄ cui liberi nulli sint. Nam qui p̄ fuerit
etiā si vita spectetur nō admittat̄ ad regēdū.
q̄ forte dū regnat pignus sustulit exiit̄ pote
state Ideo q; maxime custodiē ne fiat heredi
tariū regnū. nec solus licet ess; iustus iudica
bat Sed cū. 20. rōnib; qui si in aliquo iniusto
facto de p̄hēdit̄ morte dānatur. Omnib; hīs
modis electi ad regimē populi dū assit̄ ecclie

consensus et auctoritas ex deo regnant. **Vnde**
p̄. 8. **Per** me reges regnāt. **Nec** obuiat qd̄ di
 citur osee. 8. **Ipsi** regnauerūt et non ex me p̄n
 cipes extiterūt et non cognouit. **Potestas** em̄
 principandi ex deo est. sed prauitas regim̄is
 a male impantib; **Omnis** em̄ potestas a dño
 deo est Rō. 13. **Et in Iob. 19.** **Nō** haberes i me
 potestatem nisi data esset tibi desup. **Dicitur**
 tñ mali regnare non ex deo et non agnoscī a
 deo eo q̄ illos nō approbat sicut exponit **Gre**
go. mor. 27. **Facit** em̄ deus finēdo. s̄ nescit re
 probando. **Nec** est imputandū d̄me ordinacō
 ni q̄ mali regnant: s̄ subditoꝝ prauitati. **Ipe**
 em̄ facit regnare h̄ic; ypocritā p̄pter peccā po
 puli Iob. 38. **Super** qd̄ **Greg.** **Qui** talē patitur
 rectorē eū non accuset. q̄ nimiz sui finit meri
 ti pueri r̄ctoris subiacere ditioni. **Culpā** igit̄
 magis p̄rii accuset opis q̄ iustitiā gubernā
 tis. **Dabo** tibi inquit reges in furoē meo. osee
13. **ob** meritoꝝ prauitatē ad peccantiū penā
Et etiam patienter dñt fideles sustinere taliū
 p̄secucōnem. **Vnde** legit̄ q̄ Achila p̄secutor
 xp̄ianorū interrogat⁹ a quodā sancto ep̄isco
 po induso i ecclia quis eēt **R̄ndit** **Ego** sū **Achi**
la flagellū dei. **Ac** sanctus ep̄iscopus venera
 tus diuinā maiestatē. bñ inq̄t uiat mister dī
 et ingeminās istud. bñ d̄i q̄ uerit i noie dñi.

Exm

Reseratis ecclie foibz psecutore admittit p que
 est affectus martirij palmā. Nouerat enim
 ptate flagelli ee a deo a q deus flagellat oem
 filiu que recipit ait apostol⁹ ad heb. 12. Aut
 homo p flagellu purgat. aut purgato sua co
 rona multiplicat. Hijs modis pncipates fut
 ecclie mistri et de manu ecclie accipiunt gladiu.
 In ipsa em ecclia fut duo gladij. Luc. 23. quoz
 vno vtiē p pncipis manu ad coherceda; cor
 pale inultoz malicia. Spuali gladio in ponti
 ficibz auctoritate sibi reseruata. No enim sine
 causa gladiu portat dei mistri vindex est i ira
 q malu agit ait apostol⁹ ad Romanos. 13.

Distinatio tertia Prime partis hui⁹
sūme.

Capitulu Primu.

Et quocūq; modo p̄dictoz fuit in
 stitutus p̄nceps assentire d; diuine
 ordiaōm non ex libidie p̄ncipan
 di populis. nec ex libidine acq̄ren
 di p̄dia a ppria omoda. nec ex voluptadi libi
 dine. nec ex libidine indicadi. sed assentire d;
 ordinaōm dei et ecclie Et p̄ncipatū allumē cū
 timore a tremore. et cū cordis huilitate. et cū
 recta intēione. ut. s. obediēs deo et ecclie Et ad
 exequēdū vtriusq; impiū ad dei honore a pli

comoditatē mala cohibēdo bona iubēdo. qz ut
 ait Aug⁹. li. 3. ad cristomū. In hoc seruiūt dō
 reges si in suo regno bona iubeant a mala p
 hibeant. nō que p̄tinent solum ad humanā
 societatem. s̄ ad d̄imam religionem. Nec sūt
 assumpti ad quietem cordis vel corpis. s̄ ad
 magnā sollicitudinem a laborem. dum p̄fecte
 fecerint sua officia. Vnde narrat Macrobi⁹
 li. 1. c. 26. de dyomifio tyrāno. qz cū quidam fa
 miliaris suam vitam estimaret btām. volens
 ille q̄ p̄petuo metu misera esset oñdere a q̄
 plena semp piculorū. gladiū euaginatū a ca
 pillo de filo tenui p̄dētem capiti illi⁹ inter epu
 las fecit. Ille aut̄ inter epulas mortis piculo
 grauabatur. nec delicijs consolabatur. Talis in
 quit Dyomifius est vita mea quam beatam
 putabas. Sic enim mortez p̄ntem semper no
 bis videm⁹. Quē ei felix eē poterit q̄ timere nō
 desinit. Quē ei p̄reē i sollicitudie a i timore esse
 non desinit. Insuper sic vocati ad principatū sūt
 vocati ad magnam seruitutem a quasi quan
 dam captiuitatem. Job. 26. Gigātes gemūt
 sub aquis. Super quod gregori⁹ Moral. 10.
 Roie gigātū potētes seclī. Aq̄ ei ppli sūt. Apoc.
 11. Gigātes ḡ gemūt s̄b aq̄s. qz elati i hac vi
 ta alleq̄ cupiūt sub p̄dēib; pplōz gemūt. Mā
 q̄to q̄s alii⁹ eligēt tūto curis ḡuioib; onēat̄

Preterea magna captitas videtur ingiter circum
cingi populi multitudine et quasi circūligari
quod principibus putat Sen. li. p. de demetia ca.
9. loquens ad imperatorem. Possum inquit in quilibet
parte urbis accedere solus sine timore quous nullus
sequatur comes. nullus ad latus gladii tibi in
tua pace armato viuendum est. Obsidet te a quo
cumque descendis magnus apparatus assequitur et
hoc summe magnitudinis seruitus est. Vnde et Pla
to cum vidisset Dyomihum corporis sui septem custo
dibus quod inquit malum fecisti ut a tam multis neces
se habeas custodiri putat dicitur in Policrato
li. 2. Et propter hoc necesse est quod sint virtuosus et viri
bus validi qui in talibus dignitatibus constituantur
propter quod a de Saule dicitur quod altior fuit vni
uerso populo ab humero et fursu Reg. 10.

Capitulum secundum.

Secundum ca. docet reges et principes non
multiplicare equos. viros. et ribal
dos peccatores et similia ut dicitur Deut.
17. Cum fuerit constitutus rex. etc. Ex qua auctorita
te patet quod debet esse in eo humilis obediencia deo et ecclesie
eius: deum pie colendo. ecclesiam et milistros eius
deuote honorando. Item debet esse in eo quo ad se per
fecta sanctimonia et respectu inferiorum pia

dementia ad recte regēdū. diuinay legū sol-
 lers intelligentia a in regendo pfecta iustitia.
 respectu oim larga munificētia Et in se a i suis
 a didis longanimis patientia. Vnde beatus
Greg. li. 7. registri. hortās mauritiū impatorē
 ad debitam reuerentiā ministris ecclie dei ait.
 Non indignet sacerdotibus dñs meus. s; ex-
 cellendi cōsidera cōne ppter eū cui⁹ sūt seruī ita
 eis dñet ut debitā reuerentiā impendat. q; illi
 aliqui in diuinis eloquijs dñi. aliqui noiantur
 angeli Bro. 23. Dñs non detrahas Malachie
12. Labia sacerdotis custodiūt scientiam. vñ
Greg. vbi supra Cū constātius accepiss; libel-
 los abhoiabiles cōn epōs scriptos: cōuocans
 accusatores dixit Non est dignū ut nos deos
 iudicem⁹. Quid mir⁹ si nostra ptās illos dig-
 netur honorare quibus in suo eloquio hono-
 rem tribuens eos aut angelos aut deos ipse
 dñs appellat et in eoz cōspectu omnes libel-
 los incendit dicēs Vos dñi estis a deo vero cō-
 stituti inē vos causas vras dispoite. q; dignū
 nō est ut nos deos iudicemus In qua senten-
 tia ait Greg. plus sibi ex humilitate q̄ illis.
 pstitit ex reuerentia ei impensa. De admirabi-
 li vero huilitate erga deū a eccliaz narrat enā
 in triptita historia de Costantio li. 2. quasi p
totū. Vbi dicit q; cū ess; multitudo episcopoz

et de rectorum numerum trecentorum et excedens omnibus die
bus impator quotidiana cibaria largissime or
dinavit exhiberi et cum vnus vellet culpam alium
precepit ut vno die omnes libellos sibi traderet
quos suscipiens ait. **Hec** habebunt locum in die iu
dicii an illud iudicium quod iudicaturus est vivos et
mortuos mihi homini non licet de homini habere audi
torium. **Iussit** quoque omnes libellos oburi et patris sedibus
regalibus in domo regali et ministris ecclesie in eis
reuerenter collocatis exhibuit regale convivium et
ipse cum paucis et in minori sede in medio sedit
et ibi multum de admirabili habere que exhibuit
ecclesie ministris. **Et de hoc eodem li. 10. ca. 2. Eccl. hi**
storie ubi ait. **Deus** vos constituit sacerdotes et
preterea dedit vobis iudicandi et ideo nos a vo
bis recte iudicamur. vos autem non potestis ab
hominibus iudicari propter quod dei solus in se vos expe
ctate iudicium et vestra iurgia quecumque sunt ad illud
referuntur exament. vos enim nobis a deo dati
estis dei et veniens non est ut homo iudicet
deos. **Sed** ille solus de quo scriptum est **Deus** ste
tit in congregatione deorum in medio autem discernit
Et ideo hiis omissis illa que ad fidem pertinent absque
ulla animorum attentione distinguere et ibi bene de hoc
Vn et in scriptis cuiusdam romani pontificis idem
dixisse narrat. **Si** propriis oculis vidissem sacer
dotem dei aut aliquem eorum que monachico habitu

circūamicti sūt peccātem damide mea coopirē
eū ne ab aliquo vidētur. **Qualit̄** aut̄ ip̄e **Con**
stāti⁹ deū coluit ⁊ dīmū cultū dilatauit p̄ orbē ⁊
i signo crucis triūphauit. narraē li. i. trip. bi.
q̄si p̄ totū vbi d̄i q̄ i somno ostitue⁹ vidit sig
nū crucis in celo ⁊ āgelos astātes ⁊ dicētes.
o **Cōstāti**ne i hoc vice ⁊ ex tūc signū crucis p̄
ferri an̄ se ⁊ ei⁹ acie fec̄. ⁊ de hoc bñ li. 9. ecclia
stice historie. c. 9. vbi d̄i q̄ i dextera sua signū
crucis ex auro factū habuisse phibetur. ⁊ ibi
bñ de hoc. **Qualit̄** aut̄ cultū dīmū dilatauit d̄i
in historia trip̄ita li. i. vbi d̄i q̄ in regalibus
oratoriū fabricatus ⁊ etiā tabnaculū adistat
ecclie circūferēbat dū aduersus hostes castra
metaretur quaten⁹ nec in itinere degens ip̄e
vel exercitus sacro lumine p̄uaretur. **Se**q̄bā
tur pat̄i sacerdotes ⁊ diaconi tabnaculo ser
uientes q̄ s̄m legē eccliaistica sacroz ordines
adimplebāt. **Diem** dīm̄ca; sanxiuit a iudicijs
⁊ vniuers̄ cāis h̄re vacacōem ⁊ i eo tm̄ oracō
nib; occupari. **Illū** honozabat quia in eo xp̄s
resurrexit. **Alium** sc; sextam feriam. q̄ in eo
fuit crucifix⁹. **Maximā** crucis culturam habe
bat. vñ ⁊ ihs xp̄s recōpēlauit sibi in vita q̄
fuit i bellis feliciss⁹ ut d̄i ibidem. quia cum su
perass; omnia bella veluti recōpensans cristo
in eius religione magis ac magis feruebat.

Mira ergo huius principis humilitas et stupenda
 in diuino cultu pietas quam dominus imitari fidelium
 principes vniuersi. **C**onimilit vixit mira deuotio
 erga deum et eius ecclesiam in **Theodosio** ipso
Cuius mirum factum inserat hic in exemplum principum
 de historia triptita li. 9. vbi narrat quod cum apud
 thessalonicam ciuitatem quidam iudices fuissent la-
 pidati indignatus **Theodosius** omnes aduersus
 passim interimi iussit vbi septem milia sunt
 occisi non preceperit inditio. **H**uius autem dade ple-
 nam gemitis audiens beatus **Ambrosius** cum prin-
 ceps venisset mediolanum et sollemnem templum dei
 intrare voluisset occurrit ei beatus **Ambrosius**
 episcopus audaci fronte ipsum reprehendens dicensque se
 indignum sacri templi limina calcare nec illud de-
 bere intrare propter crudelitatem necis perpetrate
A cuius manibus sanguis innocuus adhuc stil-
 labat dixitque impatori. **R**ecede nephande ne se-
 cundo peccato priorum adaugeas nequitiam et suscipe
 vinculum quo te ligauit omni dominus. **H**is auditis
 impator obediuit et gemens ad palatium rediit
Mouerat enim que erant propria sacerdotum et dixit
 ad **Ambrosium**. **T**uum est medicamentum mihi im-
 ponere et meum est oblata et imposita sustinere
Et cum impator allegaret quod **Dauid** adulterium
 et homicidium commisisset **R**espondit **Ambrosius**. **Q**ui
 secutus es errantem sequere et corrigentem **T**unc post